
COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME
Settore Affari Generali
SERVIZIO SEGRETERIA
DETERMINAZIONE

N° 7

Oggetto: Impegno di spesa per indennità di funzione amministratori comunali e per
gettone di presenza ai consiglieri comunali - Anno 2017

-------  01-03-2017  -------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’art. 82, comma 1 (Capo IV) del D.Lgs. n. 267/2000 definisce lo status
degli amministratori locali e le modalità per l'attribuzione  dell'indennità di funzione al
Sindaco e agli organi esecutivi (Vicesindaco, Assessori e Presidente del Consiglio
Comunale), nonché la corresponsione dei gettoni di presenza ai consiglieri comunali per la
partecipazione ai Consigli Comunali;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119 che regolamenta
le misure delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza spettanti agli amministratori
comunali;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Segreteria n. 22 del 2 febbraio 2006 con la
quale, in esecuzione delle disposizioni di cui al comma 54 dell'art. 1 della Legge 23
dicembre 2005, n. 266 (Legge Finanziaria 2006), sono state ridotte del 10% sia le indennità
di funzione per gli amministratori comunali sia il gettone di presenza;

VISTA la legge 30 luglio 2010, n. 122 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto
legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria
e di competitività economica”, che all’art. 5 comma 7 dispone che con decreto del Ministro
dell’Interno, adottato entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore dello stesso
decreto legge, gli importi delle indennità spettanti agli amministratori sono diminuiti, per un
periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3% per i comuni con popolazione
fino a 15.000 abitanti;

VISTI altresì i commi 5, 6 e 8 dell’articolo 5 del DL 78/2010;

PRESO ATTO che, con determinazione del Servizio Segreteria n. 80 del 29 aprile 2011, è
stata effettuata la ricognizione per la corresponsione delle indennità per gli amministratori
comunali e dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali nella seguente misura:
- € 2.844,64        per il Sindaco
- € 1.564,55        per il Vicesindaco (55% dell'indennità del Sindaco)
- € 1.280,09        per gli Assessori con lavoro autonomo (45% dell'indennità del Sindaco)
- €    284,46        per Presidente del Consiglio Comunale (10% della dell'indennità del
Sindaco);
- €         20,99        gettone di presenza consiglieri comunali

DATO ATTO che, nel rispetto dell’ultimo comma dell’art. 82 del D.Lgs n. 267/2000, le
indennità sopra previste sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto
l’aspettativa;

Il documento originale è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, norme collegate e ss.mm.ii



VISTI gli atti di nomina emessi dal Sindaco aventi ad oggetto l'individuazione degli
Assessori, e dal Consiglio Comunale avente ad oggetto l'elezione del Presidente del
Consiglio;

ACQUISITA al protocollo comunale n. 14106 del 15/07/2016 la rinuncia all’indennità di
carica e al gettone di presenza presentata dal Presidente del Consiglio Comunale Signorelli
Renato;

ACQUISITA al protocollo comunale n. 3107 del 06/02/2017 la rinuncia al gettone di
presenza presentata dal consigliere comunale Bonuglia Silvia;

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa per l’intero anno 2017 per il pagamento delle
indennità in parola;

DATO ATTO che eventuali mutamenti alle condizioni relative agli amministratori, che
comportino una variazione anche nel trattamento in parola, saranno oggetto di specifici atti
conseguenti;

ATTESO che, con deliberazione di G.C. n. 22 del 13/02/2017, è stato approvato il PEG
finanziario 2017 – 2019;

DETERMINA

1) di dare atto che, per l’anno 2017, al Sindaco, al Vicesindaco e agli Assessori comunali
spetta l’indennità mensile di funzione come di seguito  indicato:

Mortandello Riccardo 2.844,64  Sindaco (dipendente in aspettativa)
Zaramella Massimiliano 1.564,55  Vicesindaco
Carniello Paolo              1.280,09  Assessore
Turlon Martina              1.280,09  Assessore
Roetta Elisabetta          1.280,09 Assessore
Fanton  Luca                 1.280,09  Assessore

2) di assumere per l’anno 2017 l’impegno di spesa complessivo di € 124.081,00 per le
indennità di carica del Sindaco, del ViceSindaco e degli Assessori comunali, somma
esigibile nel corrente anno, con imputazione ai seguenti capitoli:
 - €  114.360,00  al cap.  101020 del PEG 2017;
 - €      9.721,00 per corrispondente IRAP al cap. 101554 del PEG 2017;

3) di incaricare il Settore Finanziario per la corresponsione mensile dell’indennità di carica
al Sindaco, al Vicesindaco e agli Assessori;

4) di impegnare altresì per l'anno 2017 la somma presunta di € 2.930,00 per la
corresponsione dei gettoni di presenza ai consiglieri comunali in riferimento alla loro
partecipazione ai consigli comunali, somma esigibile nel corrente anno, con imputazione ai
seguenti capitoli:
€  2.700,00 per i gettoni di presenza al cap.  101020 del PEG 2017;
€     230,00 per corrispondente IRAP al cap. 101554 del PEG 2017;

5) di dare atto che la liquidazione dei gettoni di presenza avverrà in un' unica soluzione con
apposita determinazione;

Il documento originale è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, norme collegate e ss.mm.ii



6) di dare pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione nella specifica
sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Piva Lucio

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
F.to STECCA CATERINA

Impegno n.   123 Anno2017

Impegno n.   124 Anno2017

Impegno n.   172 Anno2017

Impegno n.   173 Anno2017

Il presente atto è copia conforme all’originale.

Il Delegato alla Pubblicazione

Il documento originale è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, norme collegate e ss.mm.ii


